ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TRIATHLON

REALIZADA EM 29/12/2021

Ata da reunião do Conselho de Administração da Confederação Brasileira de Triathlon (CBTri), associação
civil com sede em Brasília/DF, lavrada em forma de sumário.

1. Data, hora e local: Aos vinte e nove dias do mês de dezembro de 2021, foi realizada virtualmente,
através de videoconferência, a reunião do Conselho de Administração da CBTri. Sendo assim, às dezenove
horas reuniram-se os membros do Conselho para deliberar sobre os temas da pauta.

2. Participantes

Membros do Conselho de Administração

I.Alberto Lopes
II.Alexandre Luna

III.Armando Barcellos
IV.Bruno Nóbrega
V.Carolline Gomes

VI.Cleber Castro
VII.Ernesto Pitanga

VIII.Mariana Ohata
IX.Rolnan Gueiros

Equipe técnica da Confederação Brasileira de Triathlon e convidados

I.Emerson Neves
II.Isabella Freitas

III.Pedro Henrique Mendonça
IV.Virgilio de Castilho

3. Discussões e deliberações

Transferência de Atletas entre Federações e Registro Federativo

Virgilio de Castilho esclarece as dúvidas enviadas previamente pelo Cleber Castro quanto à aprovação da
Política de Registro e Transferência de Atletas CBTri, na última reunião deste Conselho de Administração,
ressaltando que nada impede que os membros do Conselho façam o tema retornar à pauta para rediscutir
e revisitar o documento.

D4Sign dc792b43-e720-480c-be1e-935c6c30f773 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Cleber externa sua preocupação com atletas de projetos sociais diante da informação de que a CBTri
voltaria a cobrar a taxa de registro federativo por parte da CBTri. Virgílio expõe sobre a importância desses
valores para as finanças da CBTri e esclarece que o estabelecimento dessa regra geral não exclui a
possibilidade de a CBTri oferecer descontos, o que inclusive é permitido pelo Regulamento aprovado.

Regulamentos 2022

Virgílio de Castilho fez breve exposição sobre os principais aspectos relacionados aos seguintes temas:

• Regulamentos Campeonatos Brasileiros – Alto Rendimento e Categorias de Idade
• Normas Rankings Brasileiros – Alto Rendimento e Categorias de Idade
• Regulamento de Classificação Campeonatos Mundiais 2022 World Triathlon
• Sistema para Distribuição de Vagas por Seletivas Estaduais Campeonato Brasileiro de Triathlon

Standard 2022

Virgílio informa que todos os temas foram previamente discutidos com a Comissão de Atletas, e que
nessas reuniões se estabeleceram as principais premissas que se pretende observar, esclarece que a
equipe técnica da CBTri ainda não havia tido tempo hábil para concluir a elaboração dos regulamentos
até a data da reunião, e que os encaminhará aos membros do Conselho para exame e deliberação tão
logo estejam concluídos e pré-aprovados pela Comissão de Atletas.

Orçamento 2022

Virgilio apresenta as previsões de valores dos projetos COB e CPB 2022. Alberto Lopes solicita que seja
apresentada a composição de cada item apresentado. Virgilio esclarece que os itens são pré-aprovados
pelo COB e pelo CPB, tendo em vista a dinâmica de repasse dos recursos de loterias geridos por aquelas
entidades, não havendo margem à CBTri para efetuar alterações sem a aprovação dos Comitês. Após
manifestações dos membros do Conselho sobre os valores apresentados e a dinâmica de aprovação pelo
COB e pelo CPB, todos os membros (exceto Armando Barcellos e Alberto Lopes, que não estavam
presentes neste momento) individualmente manifestam ciência sobre o orçamento.

Sem mais para o momento, o presidente do Conselho de Administração da Confederação Brasileira de
Triathlon dá por encerrada a reunião.

D4Sign dc792b43-e720-480c-be1e-935c6c30f773 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 15 de December de 2022,

10:56:14

Ata Ext CAD CBTri 29-12-2021 pdf
Código do documento dc792b43-e720-480c-be1e-935c6c30f773

Assinaturas
Ernesto Teixeira Pitanga
ernestopitanga@hotmail.com
Assinou como parte
ARMANDO LUIZ BARCELOS DA SILVA
armando@cbtri.org.br
Assinou como parte
Bruno Cesar Carvalho Borges da Nobrega
bruno@ntsec.com.br
Assinou como parte
Alexandre Setúbal de Luna Freire
aslftriathlon@gmail.com
Assinou como parte
Mariana Ohata
contato@ohata.com.br
Assinou como parte
Carolline Cristine Gomes Barbosa
carolline.gomes@hotmail.com
Assinou como parte
ROLNAN GUEIROS ROSAS
triathlonfepetri@gmail.com
Assinou como parte
CLEBER DE CASTRO SOUZA FILHO
cleber@e-xis.com.br
Assinou como parte

alberto@cargolineba.com.br
Assinar como parte

Eventos do documento

04 Nov 2022, 10:44:20
Documento dc792b43-e720-480c-be1e-935c6c30f773 criado por VIRGILIO DE CASTILHO BARBOSA FILHO
(59792b1c-f910-411d-a0d0-9c28f2699ca1). Email:virgilio@cbtri.org.br. - DATE_ATOM: 2022-11-04T10:44:20-03:00

04 Nov 2022, 10:45:18
Assinaturas iniciadas por VIRGILIO DE CASTILHO BARBOSA FILHO (59792b1c-f910-411d-a0d0-9c28f2699ca1).

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 15 de December de 2022,

10:56:14

Email: virgilio@cbtri.org.br. - DATE_ATOM: 2022-11-04T10:45:18-03:00

04 Nov 2022, 10:49:58
VIRGILIO DE CASTILHO BARBOSA FILHO (59792b1c-f910-411d-a0d0-9c28f2699ca1). Email: virgilio@cbtri.org.br.
ADICIONOU o signatário alberto@cargolineba.com.br - DATE_ATOM: 2022-11-04T10:49:58-03:00

04 Nov 2022, 10:54:08
ALEXANDRE SETÚBAL DE LUNA FREIRE Assinou como parte - Email: aslftriathlon@gmail.com - IP:
189.105.87.117 (189-105-87-117.user3p.veloxzone.com.br porta: 54222) - Documento de identificação informado:
895.415.107-87 - DATE_ATOM: 2022-11-04T10:54:08-03:00

04 Nov 2022, 12:34:30
ERNESTO TEIXEIRA PITANGA Assinou como parte (f88c2d6e-5ef0-4b40-a326-9e8da6fe635f) - Email:
ernestopitanga@hotmail.com - IP: 177.158.206.211 (177.158.206.211.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 57778) -
Documento de identificação informado: 326.856.105-53 - DATE_ATOM: 2022-11-04T12:34:30-03:00

04 Nov 2022, 14:21:31
MARIANA OHATA Assinou como parte - Email: contato@ohata.com.br - IP: 177.170.96.168
(177-170-96-168.user.vivozap.com.br porta: 21070) - Geolocalização: -21.971625834760584
-47.902015676176845 - Documento de identificação informado: 844.318.731-04 - DATE_ATOM:
2022-11-04T14:21:31-03:00

04 Nov 2022, 21:38:19
ARMANDO LUIZ BARCELOS DA SILVA Assinou como parte (ff010a18-84e6-43a8-85c7-99cb3dbb6f7a) - Email:
armando@cbtri.org.br - IP: 177.12.1.51 (fttx.cable-17712151.predialnet.com.br porta: 9196) - Documento de
identificação informado: 937.092.507-49 - DATE_ATOM: 2022-11-04T21:38:19-03:00

06 Nov 2022, 10:02:24
BRUNO CESAR CARVALHO BORGES DA NOBREGA Assinou como parte (fd1b3ce1-d951-446e-9d1a-f875f88de194)
- Email: bruno@ntsec.com.br - IP: 189.6.6.205 (bd0606cd.virtua.com.br porta: 18440) - Geolocalização:
-15.815705538571736 -47.815113095882666 - Documento de identificação informado: 584.242.531-91 -
DATE_ATOM: 2022-11-06T10:02:24-03:00

09 Nov 2022, 12:26:24
CAROLLINE CRISTINE GOMES BARBOSA Assinou como parte - Email: carolline.gomes@hotmail.com - IP:
187.1.168.2 (187-1-168-2.clnt-fixed.worldnet.psi.br porta: 35604) - Documento de identificação informado:
092.427.184-16 - DATE_ATOM: 2022-11-09T12:26:24-03:00

09 Nov 2022, 14:07:38
ROLNAN GUEIROS ROSAS Assinou como parte (f4973527-c147-4e2d-b3f5-0fde7b59f020) - Email:
triathlonfepetri@gmail.com - IP: 179.34.60.147 (147.60.34.179.isp.timbrasil.com.br porta: 49390) - Documento de
identificação informado: 819.939.514-15 - DATE_ATOM: 2022-11-09T14:07:38-03:00

14 Nov 2022, 16:25:44
CLEBER DE CASTRO SOUZA FILHO Assinou como parte - Email: cleber@e-xis.com.br - IP: 191.250.213.140
(191.250.213.140.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 63884) - Geolocalização: -12.962415001391772

https://www.google.com.br/maps/search/-21.971625834760584 -47.902015676176845
https://www.google.com.br/maps/search/-21.971625834760584 -47.902015676176845
https://www.google.com.br/maps/search/-15.815705538571736 -47.815113095882666
https://www.google.com.br/maps/search/-15.815705538571736 -47.815113095882666
https://www.google.com.br/maps/search/-12.962415001391772 -38.40956401474519

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 15 de December de 2022,

10:56:14

-38.40956401474519 - Documento de identificação informado: 863.857.395-20 - DATE_ATOM:
2022-11-14T16:25:44-03:00

Hash do documento original
(SHA256):361433ecfbd0e14d5ea992709ecae1d35a5877e3f78873be356b45fa135e4acb
(SHA512):5dd9c5e94e5bdcb738be7866c90a84ec432a3526353049506b0fce95d7cd63841f3c9fd267045338b153bd95b3166d96fb4e0dedfa9ab7bcc082bd30679b7ae8

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-12.962415001391772 -38.40956401474519

		2022-12-15T10:56:26-0300